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nærområderne. Med de baltiske landes indtræ- 
den i EU vil der være tale om en ny samarbejds- 
situation, som vi skal tage højde for i det nordi- 
ske samarbejde. 

Det er endelig meget tilfredsstillende, at der 
såvel blandt regeringerne som parlamentariker- 
ne i Nordisk Råd er enighed om at prioritere 
miljø og bæredygtig udvikling højt. 

I det følgende gives en lidt mere detaljeret be- 
skrivelse af arbejdet inden for de identificerede 
overordnede prioritetsområder såvel som andre 
centrale sektorer inden for det nordiske samar- 
bejde. Det bør understreges, at der ikke er tale 
om en udtømmende beskrivelse, og at der også 
på andre områder end de beskrevne foregår ar- 
bejde, som nyder stor opmærksomhed og har 
høj prioritet. Sluttelig redegøres for Nordisk Mi- 
nisterråds budget. 

Grænsehindringer i Norden og det indre marked 
Som et led i opfø1gningsarbejdet på vismands- 
rapporten har det finske formandskab for Nor- 
disk Ministerråd valgt blandt andet at fokusere 
på nordboers rettigheder. Det må erkendes, at 
det ikke er lykkedes at få ryddet alle grænsehin- 
dringer mellem de nordiske lande af vejen. For- 
mandskabet har derfor igangsat arbejdet med en 
redegørelse herom. Formålet er at afdække de 
resterende grænsehindringer, som stadig findes 
inden for de nordiske lande. Når f.eks. skatte- 
regler og arbejdsmarkedsregler skal koordine- 
res, kræver det ganske grundigt analysearbejde, 
fordi reglerne er komplekse og ofte vil være 
præget af specielle nationale hensyn og traditio- 
ner. 

Der er i tidens løb indgået en række nordiske 
aftaler, hvor mange har til formål at lette den en- 
kelte nordiske borgers adgang til at leve, arbejde 
og studere i alle de nordiske lande. Ikke desto 
mindre er der i Norden stadig et stort udvik- 
lingspotentiale for samarbejdet over grænserne, 
der vil være til gavn for alle. Redegørelsen om 
nordboers rettigheder vil tage bestik af det nu- 
værende samarbejde og vise, hvad der allerede 
er opnået og pege på områder, hvor der vil være 
mulighed for forbedringer. Rapporten forventes 
færdig i marts 2002. 

For at lette den enkelte borgers færden i det 
nordiske er det vigtigt, at information er let til- 
gængelig. Derfor yder Nordisk Ministerråd til- 
skud til servicetelefonen »Hallo Norden«, der kan 

hjælpe borgerne med at finde rundt i de forskel- 
lige regler, som man har behov for at kende, når 
man bosætter sig i et andet nordisk land. Servi- 
cetelefonen »Hallo Norden « blev i Danmark ind- 
viet i år og bestyres i alle de fem nordiske lande 
af de respektive nationale afdelinger af Forenin- 
gen Norden. Der har allerede vist sig bred inte- 
resse for at gøre brug af servicetelefonen både i 
Danmark og i de øvrige nordiske lande. 

Norden og Europa 
Udgangspunktet for Nordisk Ministerråds 
Europa-aktiviteter er opfattelsen af, at systema- 
tisk samarbejde på nordisk plan giver de nordi- 
ske lande mulighed for at påvirke Europa-politi- 
ske spørgsmål, specielt inden for områder, hvor 
de nordiske lande har fælles værdier og interes- 
ser. På møder på såvel minister- som embeds- 
mandsniveau er EU-sager et fast dagsorden- 
punkt, og der foregår tillige et bredt uformelt 
samarbejde mellem de nordiske lande. 

Det forgangne år har været præget af stor ak- 
tivitet på EU-området inden for de forskellige 
sektorer. De prioriterede sektorer er miljø, kul- 
tur, forskning og uddannelse, beskæftigelsespo- 
litik, regionalt samarbejde og forbrugerpolitik. 
Prioriteringerne for samarbejdet omkring Euro- 
pa/EØS/EU fastlægges ikke inden for ét spe- 
cielt program, men indgår som en integreret del 
af sektorernes handlingsplaner. Dette giver mu- 
lighed for en nordisk platform på områder, hvor 
de nordiske lande i fællesskab ønsker at påvirke 
det europæiske samarbejde. F.eks. lægges der in- 
den for miljøområdet vægt på at skabe opmærk- 
somhed om nordiske værdier og prioriteringer. 
Vedtagelsen af den nordiske strategi for bære- 
dygtig udvikling er et eksempel på dette. 

De nordiske statsministre aftalte på deres 
møde i Finland den 1. -  2. juli 2001, at man frem- 
over forud for møder i Det Europæiske Råd ville 
bestræbe sig på at afholde møde mellem de tre 
nordiske EU-landes statsministre, og at man i 
forbindelse med det nordiske statsministermøde 
i København i oktober 2001 også holder møde 
for alle fem nordiske statsministre for at drøfte 
og samordne relevante spørgsmål vedrørende 
EU. 

Nærområderne 
Nærområdesámarbejdet udgør en stadig vigti- 
gere og mere synlig del af Nordisk Ministerråds 
virke. 

Ud over selve nærområdeprogrammet, som 
forestås af samarbejdsministrene, foregår der et 


